ИНФОРМАЦИЯ
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
Ревизионная комиссия Тимского района Курской области сообщает Вам, что в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 Плана работы Ревизионной комиссии Тимского района Курской области на 2019 год, утвержденного распоряжением Ревизионной комиссии Тимского района Курской области от 27 декабря 2018 года №9 (с учетом внесенных изменений и дополнений); соглашением о проведении Контрольно-счетной палатой Курской области параллельно с Ревизионной комиссией Тимского района Курской области аудита эффективности использования средств областного бюджета и местных бюджетов, выделенных в 2017-2018 годах и прошедшем периоде 2019 года в целях обеспечения доступности объектов физической культуры и спорта для населения Курской области Ревизионная комиссия провела контрольное мероприятие «Аудит эффективности использования средств областного бюджета и местных бюджетов, выделенных в 2017-2018 годах и прошедшем периоде 2019 года в целях обеспечения доступности объектов физической культуры и спорта для населения Тимского района Курской области (параллельно с КСП Курской области)».
В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:
I. 1.1. В соответствии с Постановлением Администрации Курской области от 28.07.2016 №555-па "Вопросы модернизации системы подготовки спортивного резерва в Курской области" (вместе с "Планом мероприятий по переводу областных специализированных детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва (СДЮСШОР) в спортивные школы олимпийского резерва (СШОР)", "Примерным планом мероприятий по переводу муниципальных детско-юношеских спортивных школ (ДЮСШ) и специализированных детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва (СДЮСШОР) в спортивные школы (СШ) и спортивные школы олимпийского резерва (СШОР)") на уровне муниципального района, должен был утверждаться план мероприятий по переводу муниципальных ДЮСШ и СДЮСШОР в СШ и СШОР, и проведена работа по переводу (ответственные - Глава муниципального района или городского округа Курской области, орган в области физической культуры и спорта муниципального района или городского округа). В Тимском районе план мероприятий по данному направлению не утверждался, соответствующая работа не проводилась.
1.2. Согласно раздела 2 статистического отчета  Форма №1-ФК (отчет составляется  Управлением культуры, молодежи, физической культуры и спорта администрации Тимского района Курской области) в 2017 году численность детей в возрасте от 3 до 14 лет, занимающихся физической культурой и спортом на территории района составила — 987 человек, от 15 до 18 лет — 510 человек; 2018 году   численность детей в возрасте от 3 до 14 лет, занимающихся физической культурой и спортом на территории района составила — 1144 человек, от 15 до 18 лет — 487 человек. Согласно статистической информации в поселке Тим по состоянию на 01.01.2019 года проживает детей в возрасте  от 3 до 14 лет 387 человек, в районе — 1316 человек, в возрасте от 15 до 18 лет в поселке проживает 107 человек, в районе — 365 человек. Анализируя данные статистики о количестве детей, проживающих на территории поселка и района, с данными отчетности Управления культуры, молодежи, физической культуры и спорта администрации Тимского района Курской области за 2018 год, количество занимающихся физической культурой и спортом детей в возрасте от 3 до 14 лет составляет 87% от общего количества детей в возрасте от 3 до 14 лет, проживающих на территории Тимского района, количество занимающихся физической культурой и спортом в возрасте от 15 до 18 лет составляет133,4% от общего количества жителей возрасте от 15 до 18 лет, проживающих на территории Тимского района. Данный факт свидетельствует о недостоверности данных, которые ни чем документально не подтверждены (отчетами, статистическими формами) и формальном походе к заполнению данной формы годовой статистической отчетности предоставляемой Управлением культуры, молодежи, физической культуры и спорта администрации Тимского района Курской области в органы статистического учета.
Согласно раздела 3 статистического отчета  Форма №1-ФК в 2017  и 2018 годах в муниципальном районе «Тимский район» Курской области числится 10 спортивных залов 24 * 12 метров и 18*9 метров общей площадью 2466 квадратных метров, из них 6 спортивных залов общей площадью 972 квадратных метра находятся в сельской местности, это:
- спортивный зал в МКОУ «Успенская СОШ им. С. К. Косинова»;
- спортивный зал в МКОУ «Сокольская СОШ им. Кретова А. Ф.»;
- спортивный зал в МКОУ «Становская СОШ»;
- спортивный зал в МКОУ «Волобуевская СОШ»;
- спортивный зал в МКОУ «Быстрецкая СОШ им. Орехова Т. Ф.»;
- помещение спортивного зала в МКУК «Барковский ЦСДК».
1.3. Помещение спортивного зала, которое числится на балансе в МКУК «Барковский ЦСДК», расположенного в здании МО «Барковский сельсовет» Тимского района Курской области находится в аварийном состоянии, но таковым не признано, в помещении отсутствует электричество и отопление, обшивка потолка находится в процессе разрушения. В данном помещении занятия физкультурой и спортом не возможны, соответственно это помещение не должно включатся в годовой статистический отчет Форма №1-ФК, как действующий спортивный зал. От сюда следует вывод о недостоверности данных в отчете  Форма №1-ФК, которые ни чем документально не подтверждены (отчетами, статистическими формами) и формальном походе к заполнению данной формы годовой статистической отчетности.
II. МКУ ДО «Тимская ДЮСШ»:
2.1. Предметом деятельности МКУ ДО «Тимская ДЮСШ» является предоставление дополнительного образования, осуществление деятельности и оказание услуг, непосредственно направленных на достижение уставных целей Учреждения.
Основной целью деятельности МКУ ДО «Тимская ДЮСШ» являются осуществление образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам — дополнительным общеразвивающим и профессиональным программам.
Основным видом деятельности МКУ ДО «Тимская ДЮСШ» является  реализация дополнительных общеобразовательных и профессиональных программ физкультурно-спортивной направленности. Для выполнения данных функций МКУ ДО «Тимская ДЮСШ» не имеет собственного помещения и для осуществления своей деятельности использует 3 кабинета общей площадью 70,1 кв. метров в здании культурно-спортивного комплекса, принадлежащего Администрации Тимского района. Данные помещения переданы  МКУ ДО «Тимская ДЮСШ» Администрацией Тимского района Курской области  на основании Постановления  Администрации Тимского района Курской области от 11.04.2015г. №261 «О передаче имущества в безвозмездное пользование МКОУ ДО «Тимская ДЮСШ» и договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом от 11.04.2015г. №3. Срок безвозмездного пользования составляет 5 лет. 
В нарушение пунктов 151.1, 151.2 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н, пунктом 41.1  Приказа Минфина России от 06.12.2010г. №162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению", пунктов 8,9,11 Приказа Минфина России от 31.12.2016г. №258н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Аренда" имущество (3 кабинета общей площадью 70,1 кв. метров), переданное МКУ ДО «Тимская ДЮСШ» в безвозмездное пользование, не принято к бухгалтерскому учету.
2.2. В 2017 году фактические расходы МКУ ДО «Тимская ДЮСШ» составили 1274,4 тыс. рублей или 99,44 % плановых назначений (1 274,4 тыс. рублей). 
В 2018 году фактические расходы МКУ ДО «Тимская ДЮСШ» составили 3167,9 тыс. рублей или 99,96 % плановых назначений (3 169,2 тыс. рублей). 
За 6 месяцев 2019 года расходы учреждения сложились в размере 1 492,0 тыс. рублей или 43,67% годовых назначений (3 416,6 тыс. рублей). 
В структуре расходов наибольший удельный вес занимают в 2017 году расходы на оплату труда с начислениями – 96,9 % (2 920,3 тыс. рулей), в 218 году — 97,7% (3 094,1 тыс. руб.), за 6 месяцев 2019 года – 95,7 % (1 427,6 тыс. рублей), из них 7248,3 тыс. рублей. Остальная часть средств бюджета направлена на оплату товаров, ГСМ, на охрану объектов учреждения (3 кабинета, находящиеся в безвозмездном пользовании согласно договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом от 11.04.2015г. №3), на оплату услуг связи, обслуживание сайта.
2.3. В соответствии с пунктами 99 и 118 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н, спортивная одежда относится к материальным запасам учреждения.
В нарушение указанной нормы в проверяемом периоде бухгалтерский учет спортивной одежды Кимоно Дзюдо стоимостью 4,0 тыс. рублей осуществляется в составе объектов основных средств, так же по состоянию на 01.01.2018 года на забалансовом счете 21 «Основные средства в эксплуатации» на субсчете 21.36  учтен спальный мешок «СОЗ» на сумму 1,25 тыс. рублей, который должен учитываться в составе материальных запасов как мягкий инвентарь. 
2.4. В проверяемом периоде на балансе МКУ ДО «Тимская ДЮСШ» автотранспортных средств не числится. На основании договоров безвозмездного пользования автотранспортными средствами учреждению, по мере необходимости, предоставляются автотранспортные средства учреждениями образования, культуры, Администрации района. Расход бензина осуществляется за счет средств МКУ ДО «Тимская ДЮСШ».
Бухгалтером  МКУ ДО «Тимская ДЮСШ» принимаются к учету путевые листы, в которых в нарушение подпункта 4 пункта 3 и подпункта 3 пункта 6 статьи II Приказа Минтранса России от 18.09.2008г. №152 "Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов", отсутствую показания одометра (полные километры пробега) при выезде и возвращении, так же отсутствуют такие данные как остаток топлива при выезде, расход топлива по норме и фактический, остаток топлива при возвращении, указано количество заправленного топлива и километраж в соответствии с маршрутом. В данном случае фактический расход топлива рассчитать не представляется возможным, соответственно списание ГСМ осуществляется формально, без проверки, по количеству заправленного топлива, с нарушением норм Приказа Минтранса России от 18.09.2008г. №152 "Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов".
Вышеизложенное свидетельствует о неправомерном принятии бухгалтером учреждения к учету и оплате путевых листов.
2.5. Проверка показала, что на оснащение материально-технической базы учреждения, в частности на приобретение спортивного инвентаря и экипировки, средства выделяются в очень малом размере.
В проверяемом периоде было приобретено спортивного инвентаря на общую сумму 30,3 тыс рублей, из них в 2017 году было закуплено:
- мяч волейбольный — 1 шт. (2,2 тыс. рублей),
- мяч футбольный — 8 шт. (12,8 тыс. руб.).
В 2018 году: 
- сетка для настольного тенниса — 2 шт. (0,7 тыс. рублей);
- сетка с креплением — 2 шт. (1,4 тыс. рублей);
- мяч волейбольный — 1 шт. (1,2 тыс. рублей);
- мяч для настольного тенниса — 40 шт. (1,6 тыс. рублей);
- мяч футбольный — 1 шт. (1,4 тыс. рублей);
- мяч футбольный — 2 шт. (2,6 тыс. рублей);
- мяч для настольного тенниса — 27 шт.   90,9 тыс. рублей);
- обруч алюминиевый — 4 шт. (1,4 тыс. рублей);
- ракетка — 4 шт. (1,6 тыс. рублей);
- ракетка — 4 шт. (1,2 тыс. рублей);
- ракетка — 3 шт. (0,8 тыс. рублей);
- шары для тенниса — 5 шт. (0,5 тыс рублей).
За 6 месяцев 2019 года спортивный инвентарь, оборудование, экипировка Учреждением не приобретались.
Спортивная экипировка по всем видам спорта отсутствует, за исключением кимоно, которое на данный момент не используется. Отсутствует подготовка по виду спорта «дзюдо».
На балансе МКУ ДО «Тимская ДЮСШ» числится спортивный инвентарь, не пригодный для занятий спортом, в неисправном состоянии, в силу своего износа и морально устаревший, это: беговая дорожка — 2 шт. (13,8 тыс. рублей); велотренажер (5,8 тыс. рублей); мостик гимнастический (3,5 тыс. рублей); силовой комплекс (19,5 тыс. рублей); элиптический комплекс АЕ-201 (5,6 тыс. рублей). Данный инвентарь в ценовом выражении составляет 48,2 тыс. рублей или 32,42% от общей стоимости основных средств, амортизация данного инвентаря составляет 100%.
 По состоянию на момент проведения проверки в спортивной школе отсутствуют объекты оборудования и инвентаря, предусмотренные Приказом: Приказом Министерства спорта РФ от 10.04.2013 года №114 (в редакции от 23.07.2014г.):
	N

п/п
	Наименование оборудования, спортивного инвентаря согласно Приказа Минспорта РФ
	Единица

измерения
	Количество

изделий

	1.
	Доска тактическая
	штук
	2

	2.
	Мяч набивной (медицинбол)
	штук
	20

	3.
	Свисток
	штук
	4

	4.
	Стойка для обводки
	штук
	20

	5.
	Фишки (конусы)
	штук
	30

	6.
	Корзина для мячей
	штук
	2

	7.
	Насос для накачивания мячей в комплекте с иглами
	штук
	4

	8.
	Скакалка
	штук
	24

	9.
	Утяжелитель для ног
	комплект
	15

	10.
	Утяжелитель для рук
	комплект
	15

	11.
	Эспандер резиновый ленточный
	штук
	24


По состоянию на момент проведения проверки в спортивной школе отсутствуют следующие объекты оборудования и инвентаря, предусмотренные Приказом Министерства спорта РФ от 30.08.2013 года №680 (в редакции от 15.07.2015г.) 
	N

п/п
	Наименование оборудования, спортивного инвентаря согласно Приказа Минспорта РФ
	Единица

измерения
	Количество

изделий

	1.
	Протектор для волейбольных стоек
	штук
	4

	2.
	Мяч набивной (медицинбол) весом от 1 до 5 кг
	штук
	16

	3.
	Барьер легкоатлетический
	штук
	20

	4.
	Корзина для мячей
	штук
	2

	5.
	Насос для накачивания мячей в комплекте с иглами
	штук
	3

	6.
	Скакалка гимнастическая
	штук
	25

	7.
	Утяжелитель для ног
	комплект
	25

	8.
	Утяжелитель для рук
	комплект
	25

	9.
	Эспандер резиновый ленточный
	штук
	25


Федеральным стандартом спортивной подготовки по виду спорта «легкая атлетика», утвержденным Приказом Министерства спорта РФ от 24.04.2013 года №220 (в редакции от 16.02.2015г.), утвержден перечень оборудования и спортивного инвентаря, необходимых для прохождения спортивной подготовки. По состоянию на момент проведения проверки в спортивной школе Основной спортивный инвентарь по виду спорта «легкая атлетика», без учета Дополнительного полностью отсутствует, Дополнительный спортивный инвентарь и оборудование имеется в наличии на 14,3% от предусмотренного данным Приказом (из 70-ти наименований в наличии 10, в недостаточном количестве).
По состоянию на момент проведения проверки в спортивной школе отсутствуют следующие объекты оборудования и инвентаря, предусмотренные  Приказом Министерства спорта РФ от 19.01.2018 года №31:
	N

п/п
	Наименование оборудования, спортивного инвентаря согласно Приказа Минспорта РФ
	Единица

измерения
	Количество

изделий

	1.
	Перекладина гимнастическая
	штук
	1

	2.
	Мяч набивной (медицинбол) весом от 1 до 5 кг
	комплект
	7

	3.
	Теннисный стол
	комплект
	4


По состоянию на момент проведения проверки в спортивной школе отсутствуют следующие объекты оборудования и инвентаря, предусмотренные Приказом Министерства спорта РФ от 27.10.2017 года №935:
	N

п/п
	Наименование оборудования, спортивного инвентаря согласно Приказа Минспорта РФ
	Единица

измерения
	Количество

изделий

	1.
	Дорожка акробатическая
	комплект
	1

	2.
	Магнезия
	кг
	Из расчета 0,2 кг на человека

	3.
	Магнезница
	штук
	6

	4.
	Мостик гимнастический
	штук
	6

	5.
	Палка гимнастическая
	штук
	10

	6.
	Палка для остановки колец
	штук
	1

	7.
	Подставка для страховки
	штук
	2

	8.
	Поролон для страховочных ям
	кг
	Из расчета 40 кг на 1 м куб. объема страховочной ямы

	9.
	Скакалка гимнастическая
	штук
	20

	10.
	Бревно гимнастическое
	штук
	1

	11.
	Бревно гимнастическое напольное
	штук
	1

	12.
	Бревно гимнастическое переменной высоты
	штук
	1

	13.
	Брусья гимнастические женские
	штук
	2

	14.
	Жердь гимнастическая на универсальных стойках
	штук
	1

	15.
	Брусья гимнастические мужские
	штук
	1

	16.
	Конь гимнастический маховый
	штук
	1

	17.
	Перекладина гимнастическая
	штук
	1

	18.
	Перекладина гимнастическая переменной высоты (универсальная)
	штук
	1

	19.
	Подвеска блочная с кольцами гимнастическими
	пар
	1

	20.
	Рама с кольцами гимнастическими
	штук
	1

	21.
	Дорожка для разбега
	комплект
	1

	22.
	Ковер для вольных упражнений
	комплект
	1

	23.
	Конь гимнастический прыжковый переменной высоты
	штук
	1


По состоянию на момент проведения проверки в спортивной школе отсутствуют следующие объекты оборудования и инвентаря, предусмотренные Приказом Министерства спорта РФ от 16.04.2018 года №345: 
	N

п/п
	Наименование оборудования, спортивного инвентаря согласно Приказа Минспорта РФ
	Единица

измерения
	Количество

изделий

	1.
	Веревка с флажками для разметки трасс (50м)
	штук
	4

	2.
	Карта топографическая (герметизированная)ближайшей местности (масштаб от 1:10000 до 1:5000)
	штук
	12

	3.
	Коврик туристический (180*60*12 мм)
	штук
	12

	4.
	Компас жидкостный
	штук
	12

	5.
	Котел туристический с чехлом (объем от 5 до 8 л)
	штук
	4

	6.
	Курвиметр
	штук
	1

	7.
	Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 5 кг
	комплект
	1

	8.
	Палка гимнастическая
	штук
	12

	9.
	Пила
	штук
	2

	10.
	Приемник спутниковой системы навигации
	штук
	2

	11.
	Мультитопливная горелка
	штук
	4

	12.
	Средство радиосвязи (с дальностью работы до 5 км)
	штук
	4

	13.
	Рюкзак (объем от 80 до 120 л)
	штук
	12

	14.
	Тент (4*4 м)
	штук
	2

	15.
	Термометр для измерения температуры воздуха (от +50 до -50 С*)
	штук
	2

	16.
	Топор
	штук
	4

	17.
	Турник навесной на гимнастическую стенку
	штук
	1

	18.
	Баул для транспортировки веревок
	штук
	2

	19.
	Веревка вспомогательная — репшнур (50 м)
	штук
	4

	20.
	Веревка основная страховочная динамическая (50 м)
	штук
	2

	21.
	Веревка основная страховочная статическая (50 м)
	комплект
	2

	22.
	Закладка
	комплект
	2

	23.
	Крюк скальный
	комплект
	2

	24.
	Молоток скальный
	штук
	2

	25.
	Обтяжка с карабином альпинистским
	штук
	4

	26.
	Страховочная система (ленточная)
	штук
	12

	27.
	Стропы, петли страховочные, веревки для изготовления страховочных петель
	комплект
	2


По состоянию на момент проведения проверки в спортивной школе отсутствуют следующие объекты оборудования и инвентаря, предусмотренные  Приказом Министерства спорта РФ от 19.01.2018 года №34:
	N

п/п
	Наименование оборудования, спортивного инвентаря согласно Приказа Минспорта РФ
	Единица

измерения
	Количество

изделий

	1.
	Ворота футбольные, переносные, уменьшенных размеров
	комплект
	4

	2.
	Мяч набивной (медицинбол) весом от 1 до 5 кг
	штук
	16

	3.
	Насос универсальный для накачивания мячей
	комплект
	4

	4.
	Корзина для мячей
	штук
	2

	5.
	Насос для накачивания мячей в комплекте с иглами
	комплект
	4

	6.
	Сетка для переноски мячей
	штук
	2

	7.
	Стойки для обводки
	штук
	20

	8.
	Флаги для разметки футбольного поля
	штук
	6


Эти данные свидетельствуют о недоукомплектованности школы спортивным оборудованием.
2.6. Исходя из норм Приказа Минспорта России от 21.03.2018г. №244 «Об утверждении Методических рекомендаций о применении нормативов и норм при определении потребности субъектов Российской Федерации в объектах физической культуры и спорта» норма площади на 1 занимающегося в используемых спортивных залах согласно расписания занятий в МКУ ДО «Тимская ДЮСШ» не соответствует по:
- настольному теннису на 3,1 квадратных метра на человека, с учетом того, что на 1 стол должно приходиться 4 занимающихся. В предоставляемом школе зале для настольного тенниса имеется 2 стола, соответственно могут заниматься одновременно 8 человек, группа состоит из 14 человек;
- по ОФП (общая физическая подготовка) на 3,7 квадратных метров на человека (группа из 13 человек, площадь зала 82,5 квадратных метров - тренажерный зал  Тимского культурно-спортивного комплекса);
- волейбол на 3,0 квадратных метра на человека (группа из 10 человек, площадь зала 149,6 квадратных метров, спортивный зал  МКОУ «Сокольская СОШ им. Кретова А. Ф.» в селе Соколье);
- спортивной гимнастике на 8,6 квадратных метров на человека (группа 20 человек) и  на 9,1 квадратных метров (группа 25 человек), площадь зала 47,9  квадратных метров, спортивный зал детского сада «Солнышко» в поселке Тим;
- баскетболу на 18,4 квадратных метра (группа 13 человек) и на 23,7 квадратных метров (группа 24 человека, при норме 18 человек), площадь зала 150,5 квадратных метров, спортивный зал МКОУ «Становская СОШ» в селе Становое.
2.7. Детям из сельских населенных пунктов приехать на занятия в МКУ ДО «Тимская ДЮСШ» на общественном транспорте не представляется возможным в связи с тем, что движение автобусов АО «Тимавтотранс» по маршрутам: №4 Тим — Рогозецкий Колодезь — Рогозцы — Быстрецы; №8 Тим — Рождественка — Барковка — Гнилое — Соколье; №10 Тим — Леженьки — Успенка — Канищево — Каменка осуществляется  один раз в неделю (по пятницам), кроме того время прибытия и отправления не позволяет посещать занятия в соответствии с расписанием занятий в спортивной школе.
2.8. По состоянию используемых МКУ ДО «Тимская ДЮСШ» спортивных залов следует отметить:
- помещение, используемое в качестве спортивного зала в МКОУ «2-я Выгорновская основная общеобразовательная школа» села 2-Выгорное не вполне соответсвует спортивному залу (низкая высота потолка, помещение проходное, отсутствует игровое поле, нет возможности играть в футбол, волейбол т. п.) и требует ремонта (стены, пол, потолок);
- спортивный зал в МКОУ «Гниловская основная общеобразовательная школа» села Гнилое требует ремонта (на стенах и потолке отстает штукатурка, присутствует сырость и грибок, пол требует замены, в связи с износом);
- спортивный зал в  МКОУ «Становская СОШ» села Становое требует ремонта (на стенах и потолке образовался грибок, сырость).
2.9. В нарушение Приказа Минспорта России от 24.08.2015г. №825 "Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере физической культуры и спорта, а также оказания инвалидам при этом необходимой помощи" отсутствуют условия доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере физической культуры и спорта, а так же оказания инвалидам при этом необходимой помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг и использованию объектов наравне с другими лицами, за исключением того, что  в здании спортивного комплекса, где располагается спортивная школа, имеется пандус – наклонная плоскость, посредством которой соединяются горизонтальные поверхности, имеющие разную высоту, кресло-каляска и туалетная комната для лиц с ограниченными возможностями (инвалидов).
III. МКУК «Тимский КСК»:
3.1. По виду экономической деятельности МКУК «Тимский КСК» относится к учреждениям клубного типа: клубов, дворцов и домов культуры, домов народного творчества.
Учреждение создано в целях организации досуга и приобщения жителей муниципального района к спорту и физической культуре, творчеству, культурному развитию и самообразованию, социально-культурной активности населения: развитие физкультуры и спорта, проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.
Предметом деятельности МКУК «Тимский КСК» является:
- проведение культурно-массовых и культурно-спортивных мероприятий: конкурсов, концертов и игровых площадок;
- организация работы спортивно-оздоровительных секций, проведение поселковых спортивных выступлений, формирование сборных команд поселений по различным видам спорта в целях участия их в районных областных и иных спортивных соревнованиях;
- проведение различных по форме и тематике культурно-массовых и культурно-спортивных мероприятий — состязаний, соревнований, турниров, матчей, представлений, смотров, конкурсов, концертов, выставок, вечеров, игровых развлекательных программ и других форм спортивных мероприятий;
- реализация входных билетов на культурно-спортивные мероприятия, форма которых утверждена в уставном порядке как бланк строгой отчетности.
МКУК «Тимский КСК» вправе осуществлять деятельность, приносящую доход (в том числе сверх установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги за плату), поскольку это служит достижению уставных целей Учреждения и соответствует этим целям. В соответствии с пунктом 2.5 статьи 2 Устава МКУК «Тимский КСК» доходы, полученные от такой деятельности и приобретенное от такой деятельности имущество поступает на специальный счет Учреждения в самостоятельное распоряжение Учреждения. По факту данные доходы поступают в бюджет муниципального района «Тимский район» Курской области.
3.2. За 2017 год МКУК «Тимский КСК» было израсходовано   бензина 1340 литров на сумму 49,7 тыс. рублей, за 2018 год — 1570 литров на сумму 65,7 тыс. рублей, за 6 месяцев 2019 года — 870 литров на сумму 38,8 тыс. рублей.
Исходя из расчета средний расход бензина автомобиля Лада Гранта, с учетом летнего и зимнего периода (согласно приказов директора  МКУК «Тимский КСК» «Об установлении нормы расхода ГСМ в зимнее и летнее время) составляет: (7,7+8,47) / 2=8,1 на 100 километров. На одну поездку в город Курск Учреждение в среднем расходует на 177 км (Тим-Курск -75 км; езда по городу — 25 км; Курск-Тим — 75 км, согласно километражу, указанному в путевых листах) 8,1/100*177=14,3 литра бензина. Соответственно в 2017 году работники Учреждения должны были из 247 рабочих дней в году произвести  94 (1340л./14,3л.=94)  поездки в город Курск (плюс езда по городу — 25 км), это в среднем 38% от общего количества рабочих дней в году, в 2018 году должны были осуществить 110 (1570/14,3=110) поездок в город Курск, то есть 45% от общего количества рабочих дней в году, за 6 месяцев 2019 года (116 рабочих дней) - 61 (870/14,3=61) поездка, что составляет 53% от общего количества рабочих дней в полугодии, то есть через день. Директору и всем сотрудникам  МКУК «Тимский КСК» по рабочим вопросам, со слов директора Учреждения, в среднем приходится ездить 3 раза в месяц и преимущественно только в г. Курск, то есть в 2017 году 36 поездок — это 5*14,3=514,8 литров бензина, в 2018 году 36 поездок аналогично 2017 года и в первом полугодии 2019 года 18 поездок — 257,4 литра, то есть всего за 2017-2018гг. и первое полугодие 2019г. (36+36+18)*14,3=1287 литров на 2,5 года. За весь проверяемый период было израсходовано 3780 литров бензина на сумму 154,2 тысяч рублей, на 2493 литра больше, чем необходимо в среднем. Средняя стоимость одного литра бензина в проверяемом периоде составляет (49,7+65,7+38,8)/(1340+1570+870)=40,8 рубль. Следовательно перерасход в денежном выражении в среднем составляет (2493*40,8=101714,40 рублей) 101,7 тысяч рублей. Со слов директора МКУК «Тимский КСК», данная ситуация сложилась в связи с тем, что на основании устных распоряжений начальника Управления культуры, молодежи, физической культуры и спорта администрации Тимского района Курской области на автомобиле Лада Гранта, который числится на балансе МКУК «Тимский КСК», заправка которого осуществляется за счет средств МКУК «Тимский КСК»,  осуществляют поездки в город Курск, по области и сельские населенные пункты Тимского района по рабочим вопросам все учреждения культуры, находящиеся в ведении муниципального района и Детская школа искусств, находящаяся в подчинении Комитета культуры Курской области. Данным учреждениям индивидуально выделяются средства из бюджета на приобретение ГСМ. Договоры аренды или безвозмездного пользования автомобилем с данными учреждениями не заключались. Сложившаяся ситуация свидетельствует о неэффективном использовании средств бюджета в сумме 101,7 тыс. рублей.
3.3. В нарушение требований пункта 11  Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Минфина России от 1 декабря 2010 года, №157н, записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций) осуществляются не своевременно:
- Договор с ИП Шаталова О. А. О 18.04.2017г. №35, счет №57 от 18.04.2017г. на сумму 2 255,00 рублей, документы приняты к учету 30.04.2017г.;
- Договор с ООО «Промпожтехника-Сервис» от 31.07.2017г. №М-185, акт выполненных работ №000895 от 01.08.2017г., счет №881 от 01.08.2017г. на сумму 52 000,00 рублей. Документы приняты к учету 31.08.2017г.;
- Договор с ИП Дежин В. А. от 06.12.2017г., товарная накладная №12 от 06.12.2017г., счет №12 от 06.12.2017г. на сумму 532,00 рублей. Документы приняты к учету 28.12.2017г.
3.4. В нарушение пунктов 37, 53 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н в бухгалтерском учете кресло-каляска  (как средство передвижения для посетителей культурно-спортивного комплекса с ограниченными возможностями) учитывается в составе основных средств по коду вида аналитического учета  как «Производственный и хозяйственный инвентарь» счет 10136, а должно учитываться как «Машины и оборудование» счет 10134;  электрокардиограф учитывается в составе основных средств по коду вида аналитического учета  как «Производственный и хозяйственный инвентарь» счет 10136, а должен учитываться как «Машины и оборудование» счет 10134.  Данный факт свидетельствует об искажении годовой бухгалтерской отчетности за 2017 и 2018 годы – граф 4, 11 строк 015, 016 «Машины и оборудование» 0101*4000, «Производственный и хозяйственный инвентарь» 0101*6000  «Сведений о движении нефинансовых активов» форма 0503168.
3.5. :
- В нарушение положений раздела V «КОСГУ» , части 2 «Особенности применения КОСГУ», Группы 2 «Расходы», Статьи 310 «Увеличение стоимости основных средств» Приказа Минфина России от 01.07.2013г. №65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации"(утратил силу с 01.02.2019г.) Учреждением были приобретены товары, относящиеся к основным средствам: калькулятор-720,00 рублей, мышь USB Canon — 2 шт. 414,00 рублей, судно медицинское полимерное «Ладья»-195,00 рублей, термометр-162,00 рубля, пассатижи-191,00 рубль, замок врезной-3710,00 рублей, светильник влагозащищенный 5 шт.-1553,00 рубля, светодиодный прожектор — 3 шт.-4496,10 рублей, светодиодный прожектор-3107,40 рублей, секатор-265,00 рублей. Расходы на приобретение данных товаров произведены по статье 340 КОСГУ «Увеличение стоимости материальных запасов».
- В нарушение нормы Приказа Минфина России от 29.11.2017г. №209н "Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления" на подстатью 343 "Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов" КОСГУ относятся расходы по оплате договоров на приобретение (изготовление) горюче-смазочных материалов, в том числе все виды топлива, горючих и смазочных материалов, присадок, иных материалов, используемых в качестве топлива и (или) смазочных материалов для обеспечения функционирования топливных систем в июне 2019 года Учреждением приобреталось масло для автомобиля Лада Гранта, как ГСМ, расходы произведены по КОСГУ 346.
3.6. В проверяемом периоде на балансе Учреждения числится здание культурно-спортивного комплекса балансовой стоимостью 75512,9 тыс. рублей, остаточной стоимостью по состоянию на 01.07.2019г. 60931,9 тыс рублей. В стоимость здания включена стоимость мебели, инвентаря, в том числе спортивного, тренажеров (106 позиций по перечню). Данное движимое имущество не выделено из стоимости здания как  отдельные объекты основных средств и не принято к учету в соответствии с положениями  Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н. Данный факт свидетельствует о нарушении норм Приказа Минфина РФ от 13.06.1995г. №49 (ред. от 08.11.2010г.) "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств", то есть ежегодная инвентаризация  основных средств проводится формально.
3.7. В нарушение раздела VII «Ведение учета на забалансовых счетах» Приказа Минфина России от 01.12.2010г. №157н (ред. от 28.12.2018г.) "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" в 2017-2018гг. МКУК «Тимский КСК» не велся бухгалтерский учет и не проводилась инвентаризация билетов и абонементов, используемых Учреждением при оказании платных услуг населению.
3.8. В нарушение  норм Приказа Минфина России от 30.03.2015г. №52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" в бухгалтерском учете МКУК «Тимский КСК» в Журналах операций отсутствуют остатки по дебету и по кредиту на начало и на конец месяца.
3.9. По состоянию на момент проведения проверки в МКУК «Тимский КСК» отсутствуют объекты оборудования и инвентаря, предусмотренные Приказом Министерства спорта РФ от 10.04.2013 года №114 (в редакции от 23.07.2014г.):
	N

п/п
	Наименование оборудования, спортивного инвентаря согласно Приказа Минспорта РФ
	Единица

измерения
	Количество

изделий

	1.
	Доска тактическая
	штук
	2

	2.
	Мяч набивной (медицинбол)
	штук
	20

	3.
	Свисток
	штук
	4

	4.
	Стойка для обводки
	штук
	20

	5.
	Фишки (конусы)
	штук
	30

	6.
	Корзина для мячей
	штук
	2

	7.
	Насос для накачивания мячей в комплекте с иглами
	штук
	4

	8.
	Скакалка
	штук
	24

	11.
	Эспандер резиновый ленточный
	штук
	24


По состоянию на момент проведения проверки в МКУК «Тимский КСК» отсутствуют объекты оборудования и инвентаря, предусмотренные Приказом Министерства спорта РФ от 30.08.2013 года №680 (в редакции от 15.07.2015г.):
	N

п/п
	Наименование оборудования, спортивного инвентаря согласно Приказа Минспорта РФ
	Единица

измерения
	Количество

изделий

	1.
	Протектор для волейбольных стоек
	штук
	4

	2.
	Мяч набивной (медицинбол) весом от 1 до 5 кг
	штук
	16

	3.
	Барьер легкоатлетический
	штук
	20

	4.
	Корзина для мячей
	штук
	2

	5.
	Насос для накачивания мячей в комплекте с иглами
	штук
	3

	6.
	Скакалка гимнастическая
	штук
	25

	9.
	Эспандер резиновый ленточный
	штук
	25


Федеральным стандартом спортивной подготовки по виду спорта «легкая атлетика», утвержденным Приказом Министерства спорта РФ от 24.04.2013 года №220 (в редакции от 16.02.2015г.), утвержден перечень оборудования и спортивного инвентаря, необходимых для прохождения спортивной подготовки. По состоянию на момент проведения проверки в МКУК «Тимский КСК» Основной спортивный инвентарь по виду спорта «легкая атлетика», без учета Дополнительного полностью отсутствует, Дополнительный спортивный инвентарь и оборудование имеется в наличии на 13% от предусмотренного данным Приказом (из 70-ти наименований в наличии 9, в недостаточном количестве).
По состоянию на момент проведения проверки в МКУК «Тимский КСК» отсутствуют объекты оборудования и инвентаря, предусмотренные Приказом Министерства спорта РФ от 19.01.2018 года №31: 
	N

п/п
	Наименование оборудования, спортивного инвентаря согласно Приказа Минспорта РФ
	Единица

измерения
	Количество

изделий

	2.
	Мяч набивной (медицинбол) весом от 1 до 5 кг
	комплект
	7


По состоянию на момент проведения проверки в МКУК «Тимский КСК» отсутствуют объекты оборудования и инвентаря, предусмотренные Приказом Министерства спорта РФ от 27.10.2017 года №935:
	N

п/п
	Наименование оборудования, спортивного инвентаря согласно Приказа Минспорта РФ
	Единица

измерения
	Количество

изделий

	1.
	Дорожка акробатическая
	комплект
	1

	2.
	Магнезия
	кг
	Из расчета 0,2 кг на человека

	3.
	Магнезница
	штук
	6

	4.
	Музыкальный центр
	штук
	1

	5.
	Палка гимнастическая
	штук
	10

	6.
	Палка для остановки колец
	штук
	1

	7.
	Подставка для страховки
	штук
	2

	8.
	Поролон для страховочных ям
	кг
	Из расчета 40 кг на 1 м куб. объема страховочной ямы

	9.
	Скакалка гимнастическая
	штук
	20

	10.
	Бревно гимнастическое напольное
	штук
	1

	11.
	Бревно гимнастическое переменной высоты
	штук
	1

	12.
	Жердь гимнастическая на универсальных стойках
	штук
	1

	13.
	Рама с кольцами гимнастическими
	штук
	1

	14.
	Дорожка для разбега
	комплект
	1

	15.
	Ковер для вольных упражнений
	комплект
	1


По состоянию на момент проведения проверки в МКУК «Тимский КСК» отсутствуют объекты оборудования и инвентаря, предусмотренные Приказом Министерства спорта РФ от 19.01.2018 года №34:
	N

п/п
	Наименование оборудования, спортивного инвентаря согласно Приказа Минспорта РФ
	Единица

измерения
	Количество

изделий

	1.
	Мяч набивной (медицинбол) весом от 1 до 5 кг
	штук
	16

	2.
	Насос универсальный для накачивания мячей
	комплект
	4

	3.
	Корзина для мячей
	штук
	2

	4.
	Насос для накачивания мячей в комплекте с иглами
	комплект
	4

	5.
	Сетка для переноски мячей
	штук
	2

	6.
	Стойки для обводки
	штук
	20

	7.
	Флаги для разметки футбольного поля
	штук
	6




По состоянию на момент проведения проверки в МКУК «Тимский КСК» отсутствуют объекты оборудования и инвентаря, предусмотренные Приказом Минспорта России от 24.12.2014 года №1062:
	N

п/п
	Наименование оборудования, спортивного инвентаря согласно Приказа Минспорта РФ
	Единица

измерения
	Количество

изделий

	1.
	Лапы боксерские
	пар
	4

	2.
	Лапы малые, средние и большие
	комплект
	5

	3.
	Лапы-ракетки
	штук
	5

	4.
	Мешок боксерский
	штук
	4

	5.
	Подушка настенная боксерская
	штук
	2

	6.
	Гонг боксерский
	штук
	2

	7.
	Мяч набивной (медицинбол) весом от 1 до 5 кг
	штук
	10

	8.
	Насос для накачивания мячей с иглами
	коплект
	1

	9.
	Скакалка гимнастическая
	штук
	20

	10.
	Табло информационное электронное
	комплект
	2

	11.
	Урна-плевательница
	штук
	2


Действие Приказа Минспорта России от 20.09.2019 года №34, которым утвержден Федеральный стандарт спортивной подготовки по виду спорта «бильярдный спорт» не распространяется на проверяемый период, но следует отметить, что перечень оборудования и спортивного инвентаря, необходимых для прохождения спортивной подготовки   по виду спорта «бильярдный спорт» на момент проверки в МКУК «Тимский КСК» удовлетворяет требованиям данного стандарта на 50%.
По состоянию на момент проведения проверки в МКУК «Тимский КСК» отсутствуют объекты оборудования и инвентаря, предусмотренные Приказом Минспорта России от 22.12.2015 года №1228:
	N

п/п
	Наименование оборудования, спортивного инвентаря согласно Приказа Минспорта РФ
	Единица

измерения
	Количество

изделий

	1.
	Дротики
	комплект
	15

	2.
	Мишень
	штук
	8

	3.
	Мяч резиновый для метания
	штук
	3

	4.
	Оперение для дротиков
	комплект
	150

	5.
	Светильник
	штук
	8

	6.
	Стойка под мишень
	штук
	8

	7.
	Счетная доска
	штук
	8

	8.
	Турник навесной на гимнастическую стенку
	штук
	1

	9.
	Хвостовик для дротика
	комплект
	150


Спортивная экипировка в учреждении по всем, вышеперечисленным видам спорта отсутствует.
3.10. В Учреждении отсутствует локальный нормативный правовой акт — Положение по оплате труда  работников МКУК «Тимский КСК».
3.11. В нарушение подпункта 2 пункта 7 статьи 2 Приказа Минтранса России от 18.09.2008г. №152 "Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов" в путевых листах МКУК «Тимский КСК» за 2017 год отсутствует  дата (число, месяц, год) и время (часы, минуты) проведения послерейсового медицинского осмотра водителя.
3.12. Предоставление на безвозмездной основе помещений и спортивного инвентаря, для проведения занятий Курского регионального отделения Международной Детско-юношеской общественной организации содействия военно-спортивному и патриотическому воспитанию «Ассоциация Витязей» и АНО «Физкультурно-спортивный клуб» Детская Футбольная Школа «Финт», которые  проводят свои занятия с детьми на платной основе и получают доход от своей деятельности,  является неэффективным использованием имущества муниципального района «Тимский район» Курской области и влечет за собой потери дохода в бюджет района.
3.13. В нарушение Приказа Минспорта России от 24.08.2015г. №825 "Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере физической культуры и спорта, а также оказания инвалидам при этом необходимой помощи" отсутствуют условия доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере физической культуры и спорта, а так же оказания инвалидам при этом необходимой помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг и использованию объектов наравне с другими лицами, за исключением того, что  в здании спортивного комплекса имеется пандус – наклонная плоскость, посредством которой соединяются горизонтальные поверхности, имеющие разную высоту, кресло-каляска и туалетная комната для лиц с ограниченными возможностями (инвалидов).
Выводы и предложения: 
С учетом изложенного и на основании статьи 13 Положения о Ревизионной комиссии Тимского района Курской области предлагается следующее:
I. Администрации Тимского района:
1.1. Выполнять работу в соответствии с требованиями региональных нормативно-правовых актов. 
1.2. Взять под контроль составление годовой статистической отчетности в Управлении культуры, молодежи, физической культуры и спорта администрации Тимского района Курской области в части достоверности и порядка сбора информации при заполнении формы статистической отчетности №1-№ФК.
1.3. Рассмотреть вопрос внесения изменений в график (расписание) движения автобусов АО «Тимавтотранс» с учетом возможности  для  детей из сельских населенных пунктов посещать занятия в МКУ ДО «Тимская ДЮСШ», то есть приезжать на общественном транспорте (в сопровождении родителя или законного представителя) в соответствии с расписанием занятий в спортивной школе.
1.4. Рассмотреть и решить вопрос капитального ремонта помещения спортивного зала, в МКУК «Барковский ЦСДК», расположенного в здании МО «Барковский сельсовет», а также ремонта  помещения, используемое в качестве спортивного зала в МКОУ «2-я Выгорновская основная общеобразовательная школа» села 2-Выгорное, спортивного зала в МКОУ «Гниловская основная общеобразовательная школа» села Гнилое, спортивного зала в  МКОУ «Становская СОШ».
II. МКУ ДО «Тимская ДЮСШ»:
1.2. Принять к бухгалтерскому учету имущество (3 кабинета общей площадью 70,1 кв. метров), переданное МКУ ДО «Тимская ДЮСШ» в безвозмездное пользование, в соответствии с положениями Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010г. № 157н, Приказом Минфина России от 06.12.2010г. №162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению", Приказом Минфина России от 31.12.2016г. №258н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Аренда".
2.2. Учет основных средств и материальных запасов вести с в соответствии с положениями  Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н. (спортивная одежда и спальные мешки).
2.3. Бухгалтеру  МКУ ДО «Тимская ДЮСШ» принимать к учету путевые листы в соответствии с положениями Приказа Минтранса России от 18.09.2008г. №152 "Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов". В путевых листах должны обязательно присутствовать показания одометра (полные километры пробега) при выезде и возвращении, остаток топлива при выезде, расход топлива по норме и фактический, остаток топлива при возвращении.
2.4. Принять меры по улучшению материально-технической базы школы, обеспечивающие укомплектованность школы спортивным оборудованием и инвентарем.
2.5. Провести работу в плане разработки расписания занятий в МКУ ДО «Тимская ДЮСШ» и комплектования групп по количеству занимающихся, исходя из нормы площади на 1 занимающегося в используемых спортивных залах согласно Приказа Минспорта России от 21.03.2018г. №244 «Об утверждении Методических рекомендаций о применении нормативов и норм при определении потребности субъектов Российской Федерации в объектах физической культуры и спорта».
III. МКУК «Тимский КСК»:
3.1. Автотранспортное средство LADA GRANTA 219010, 2014 года выпуска, государственный номер 46Н249МР, балансовой стоимостью 368,1 тыс. рублей передавать в пользование других учреждений на основании договора аренды и (или) безвозмездного пользования. Расход средств бюджета, выделенных на приобретение ГСМ, производить в соответствии с потребностями МКУК «Тимский КСК». Заправку автомобиля  LADA GRANTA 219010, 2014 года выпуска, в случае его передачи в аренду и (или) безвозмездное пользование другим учреждениям, осуществлять за счет средств учреждения, получающего данный автомобиль в аренду и (или) безвозмездное пользование.
3.2.  Своевременно осуществлять записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций) в соответствии с требованиями пункта 11  Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Минфина России от 1 декабря 2010 года, №157н.
3.3. Не допускать искажений годовой бухгалтерской отчетности, вести учет основных средств «Машины и оборудование», «Производственный и хозяйственный инвентарь» на соответствующих счетах аналитического учета в соответствии с положениями  Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н.
3.4. Расходы Учреждения на оплату товаров, работ и услуг производить по соответствующим статьям КОСГУ согласно нормам Приказа Минфина России от 29.11.2017г. №209н "Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления". 
3.5. - Выделить мебель и инвентарь из стоимости здания культурно-спортивного комплекса и принять к учету в соответствии с положениями Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Минфина России от 1 декабря 2010 года, №157н.
- Инвентаризацию  основных средств проводить в соответствии с Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденными Приказом Минфина РФ от 13.06.1995г. №49 (ред. от 08.11.2010г.).
3.6. Вести учет билетов и абонементов, используемых Учреждением при оказании платных услуг, в соответствии с положениями Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Минфина России от 1 декабря 2010 года, №157н.
3.7. При ведении бухгалтерского учета заполнять Журналы операций в соответствии с нормами Приказа Минфина России от 30.03.2015г. №52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению", указывать остатки по дебету и по кредиту на начало и на конец каждого месяца.
3.8. Принять меры по улучшению материально-технической культурно-спортивного комплекса, обеспечивающие укомплектованность Учреждения спортивным оборудованием и инвентарем.
3.9. Разработать и принять локальный нормативный правовой акт, регулирующий оплату труда работников МКУК «Тимский КСК» (Положение по оплате труда работников МКУК «Тимский КСК».
3.10. Пересмотреть условия договоров о предоставлении на безвозмездной основе помещений и спортивного инвентаря, для проведения занятий Курского регионального отделения Международной Детско-юношеской общественной организации содействия военно-спортивному и патриотическому воспитанию «Ассоциация Витязей» и АНО «Физкультурно-спортивный клуб» Детская Футбольная Школа «Финт», которые  проводят свои занятия с детьми на платной основе и получают доход от своей деятельности, в части получения с данных организаций арендной платы в доход районного бюджета за  пользование помещениями и спортивным инвентарем МКУК «Тимский КСК».
3.11. Создать условия доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере физической культуры и спорта, а так же оказания инвалидам при этом необходимой помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг и использованию объектов наравне с другими лицами в соответствии с нормами Приказа Минспорта России от 24.08.2015г. №825 "Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере физической культуры и спорта, а также оказания инвалидам при этом необходимой помощи". 
IV. Устранить причины и условия, способствующие совершению нарушений, разработать и предоставить в Ревизионную комиссию  мероприятия по обеспечению соблюдения действующего законодательства, с указанием срока исполнения и ответственных лиц.
V. Рассмотреть вопрос о мерах ответственности лиц, допустивших установленные нарушения, отобрать и предоставить в Ревизионную комиссию Тимского района Курской области письменные объяснения по каждому факту нарушений.
По результатам контрольного мероприятия в адрес Администрации Тимского района Курской области, МКУ ДО «Тимская ДЮСШ» и МКУК «Тимский КСК» направлены представления для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. 
Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Председателем Представительного Собрания Тимского района Курской области (распоряжение Ревизионной комиссии Тимского района Курской области №09 от 31 октября 2019г.).
Ведущий инспектор Ревизионной комиссии 
Тимского района Курской области                                                               Н. Ю. Леонова

